

**Lucrari de constructie a blocului  
sanitar in caminul institutiei I.P.  
Scoala Profesionala din Briceni**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 359 654,304 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. UTILAJUL</b>				
1	Pret furnizor	Ventilator d 150	buc	4,000	280,000 0,000	1 120,000 0,000
2	Pret furnizor	Cada pentru dus	buc	8,000	2 150,000 0,000	17 200,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			18 320,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			219,840
		<b>Total UTILAJUL Inclusiv salariu</b>				<b>18 539,840</b>
		<b>2. LUCRARI DE MONTARE</b>				
3	RpSE25A	Montarea preparatorului de apa calda menajera, Boiler 80 l - a beneficiarului	buc	2,000	182,000 182,000	364,000 364,000
4	08-03-605-1	Ventilator ( se include numa manopera )	buc	4,000	64,480 64,480	257,920 257,920
5	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4 ( se include numa manopera )	100 buc	0,080	8 788,000 8 788,000	703,040 703,040
6		Corp de iluminat 600*600	buc	8,000	480,000 0,000	3 840,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
7	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm <sup>2</sup> ( se include numa manopera )	100 m	0,600	291,720 291,720	175,032 175,032
8		Cablu VVGng 3x1,5	m	36,000	8,300 0,000	298,800 0,000
9		Cablu VVGng 3x2,5	m	24,000	15,080 0,000	361,920 0,000
10	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa ( se include numa resursa si manopera )	100 buc	0,040	1 795,425 1 674,400	71,817 66,976
11	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa (se include numa resursa si manopera )	100 buc	0,080	2 203,125 1 981,200	176,250 158,496
12	Pret furnizor	Коробка установочная для выключателей и розеток	buc	6,000	15,000 0,000	90,000 0,000
13	Pret furnizor	Коробка ответвительная для трубной проводки	buc	8,000	60,000 0,000	480,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			6 818,779
		<i>Asigurarea medicala si sociala</i>	24 %			414,111
		<i>Transportarea materialelor</i>	5 %			254,666
		<i>Total</i>				7 487,556
		<i>Cheltuieli de regie</i>	30 %			517,639
		<i>Total</i>				8 005,195
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1 %			80,052
		<b>Total LUCRARI DE MONTARE Inclusiv salariu</b>				<b>8 085,247 1 725,464</b>
		<b>3. LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII</b>				
		<b>3.1. Nivelul I ( grup sanitaro - tehnice pentru baie)</b>				
		<b>3.1.1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>3.1.1.1. Pereti</b>				
14	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din	m <sup>2</sup>	8,640	71,790	620,266

1	2	3	4	5	6	7
		caramida sau BCA de 6-8 cm grosime			68,640	593,050
15	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	39,010	83,995 83,200	3 276,645 3 245,632
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane, inclusiv stratul de acoperire	m2	30,220	15,290 14,040	462,064 424,289
17	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,010	45 303,800 8 848,800	453,038 88,488
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund "Betoncontact"	m2	69,220	5,017 1,560	347,311 107,983
19	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	69,220	119,735 88,400	8 288,057 6 119,048
20	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor 30*30 - cu coordonare cu Beneficiarul	m2	69,220	278,275 127,400	19 262,196 8 818,628
		<i>Total</i>	lei			32 709,577
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>32 709,577 19 397,118</b>
		<b>3.1.1.2. Tavan</b>				
21	CK29F	Tavane suspendate din lambriu plastic b = 250 mm pe carcasa metalica	m2	9,100	210,125 114,400	1 912,138 1 041,040
22	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	12,300	44,836 27,040	551,484 332,592

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 463,622
		<b>Total Tavan Inclusiv salariu</b>				<b>2 463,622 1 373,632</b>
		<b>3.1.1.3. Pardoseli</b>				
23	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii sub cabina de dus	m3	0,680	468,000 460,200	318,240 312,936
24	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	24,120	43,810 40,560	1 056,697 978,307
25	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,005	m2	24,120	131,627 12,168	3 174,837 293,492
26	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 ( portelonat 300*300*10 mm )	m2	24,120	354,300 130,000	8 545,714 3 135,600
		<i>Total</i>	lei			13 095,488
		<b>Total Pardoseli Inclusiv salariu</b>				<b>13 095,488 4 720,335</b>
		<b>3.1.1.4. Obiecte de tamplarie</b>				
27	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi )	m2	1,400	21,840 21,840	30,576 30,576
28	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	33,080	1 444,068 41,600	47 769,769 1 376,128
		<i>Total</i>	lei			47 800,345
		<b>Total Obiecte de tamplarie Inclusiv salariu</b>				<b>47 800,345 1 406,704</b>
		<i>Total</i>	lei			96 069,032
		<b>Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>96 069,032 26 897,789</b>
		<b>3.1.2. Retele ingineresti</b>				
		<b>3.1.2.1. Apeduct apa calda</b>				
29	RpIA48A	Demontarea boilerului ( se	buc	1,000	305,760	305,760

1	2	3	4	5	6	7
		include numa manopera )			305,760	305,760
30	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	12,000	72,573 17,160	870,876 205,920
31	SD11A	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 15 mm Material marunt (surub, saiba, piulita, etc)=1,050	buc	5,000	89,990 32,240	449,950 161,200
32	SA38C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 1"	buc	24,000	17,500 2,600	420,000 62,400
33	SD04A	Baterie amestecatoare pentru apa tehnica	buc	1,000	663,000 85,800	663,000 85,800
34	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	12,000	8,320 8,320	99,840 99,840
35	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	12,000	2,600 2,600	31,200 31,200
		<i>Total</i>	lei			2 840,626
		<b>Total Apeduct apa calda Inklusiv salariu</b>				<b>2 840,626 952,120</b>
		<b>3.1.2.2. Apeduct apa rece</b>				
36	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	20,000	72,573 17,160	1 451,460 343,200
37	SD11A	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 15mm Material marunt (surub, saiba, piulita, etc)=1,050	buc	8,000	89,990 32,240	719,920 257,920
38	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de	buc	2,000	703,000 85,800	1 406,000 171,600

1	2	3	4	5	6	7
		inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"				
39	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,005	buc	4,000	914,050 59,800	3 656,200 239,200
40	SA38C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 1"	buc	40,000	17,500 2,600	700,000 104,000
41	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	20,000	8,320 8,320	166,400 166,400
42	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	20,000	2,600 2,600	52,000 52,000
		<i>Total</i>	lei			8 151,980
		<b>Total Apeduct apa rece Inclusiv salariu</b>				<b>8 151,980 1 334,320</b>
		<b>3.1.2.3. Canalizarea</b>				
43	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm	m	3,700	4,160 4,160	15,392 15,392
44	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,000	57,200 57,200	114,400 114,400
45	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	5,000	52,915 16,640	264,575 83,200
46	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind	buc	9,000	39,985 14,560	359,865 131,040

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 110 mm				
47	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	9,000	49,150 13,000	442,350 117,000
48	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	14,000	36,600 11,440	512,400 160,160
49	SC08B	Vas pentru closet cu talpi, orientat, complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat suspendat Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,020	buc	4,000	1 329,830 252,200	5 319,320 1 008,800
50	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,020	buc	3,000	1 762,050 132,600	5 286,150 397,800
51	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. Material marunt (codez, dicloretan, cirpe de sters, etc.)=1,030	buc	4,000	178,600 96,200	714,400 384,800
52	SA38F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele avind diametrul de 2"	buc	12,000	18,620 3,640	223,440 43,680
53	SF04A	Efectuarea probei de etanșitate și funcționare a instalației de canalizare executată din tuburi de fontă, pentru scurgere, teava de policlorură de vinil, neplastifiată, tip ușor sau din material plastic, fontă ductilă teava avind diametrul de pînă la 100 mm inclusiv	10 m	1,400	4,160 4,160	5,824 5,824
		<i>Total</i>	lei			13 258,116
		<b>Total Canalizarea Inclusiv salariu</b>				<b>13 258,116 2 462,096</b>
		<b>3.1.2.4. Ventilarea</b>				

1	2	3	4	5	6	7
54	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	2,000	43,680 43,680	87,360 87,360
55	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 200*100 mm Material marunt(suruburi, gemituri, nituri etc.)=1,020	m	6,000	258,187 67,600	1 549,122 405,600
56	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie 100*100	buc	4,000	180,100 26,000	720,400 104,000
		<i>Total</i>	lei			2 356,882
		<b>Total Ventilarea Inclusiv salariu</b>				<b>2 356,882 596,960</b>
		<i>Total</i>	lei			26 607,604
		<b>Total Retele ingineresti Inclusiv salariu</b>				<b>26 607,604 5 345,496</b>
		<i>Total</i>	lei			122 676,636
		<b>Total Nivelul I ( grup sanitaro - tehnice pentru baie)</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>122 676,636 32 243,285</b>
		<b>3.2. Nivelul II ( grup sanitaro - tehnice pentru fete )</b>  <b>3.2.1. Lucrari de constructii</b>  <b>3.2.1.1. Pereti</b>				
57	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	8,640	71,790 68,640	620,266 593,050
58	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	39,010	83,995 83,200	3 276,645 3 245,632
59	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	30,220	15,290 14,040	462,064 424,289
60	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,010	45 303,800 8 848,800	453,038 88,488

1	2	3	4	5	6	7
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	69,220	5,017 1,560	347,311 107,983
62	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	69,220	119,735 88,400	8 288,057 6 119,048
63	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor 30*30 - cu coordonare cu Beneficiarul	m2	69,220	278,275 127,400	19 262,196 8 818,628
		<i>Total</i>	lei			32 709,577
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>32 709,577 19 397,118</b>
		<b>3.2.1.2. Tavan</b>				
64	CK29F	Tavane suspendate din lambriu plastic b = 250 mm pe carcasa metalica	m2	9,100	210,125 114,400	1 912,138 1 041,040
65	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	12,300	44,836 27,040	551,484 332,592
		<i>Total</i>	lei			2 463,622
		<b>Total Tavan Inclusiv salariu</b>				<b>2 463,622 1 373,632</b>
		<b>3.2.1.3. Pardoseli</b>				
66	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii sub cabina de dus	m3	0,680	468,000 460,200	318,240 312,936
67	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	24,120	43,810 40,560	1 056,697 978,307
68	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi	m2	24,120	131,627 12,168	3 174,837 293,492

1	2	3	4	5	6	7
		de deformatie, cirpe, martori)=1,005				
69	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 ( portelonat 300*300*10 mm )	m2	24,120	354,300 130,000	8 545,714 3 135,600
		<i>Total</i>	lei			13 095,488
		<b>Total Pardoseli Inclusiv salariu</b>				<b>13 095,488 4 720,335</b>
		<b>3.2.1.4. Obiecte de tamplarie</b>				
70	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi )	m2	1,400	21,840 21,840	30,576 30,576
71	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	33,080	1 444,068 41,600	47 769,769 1 376,128
		<i>Total</i>	lei			47 800,345
		<b>Total Obiecte de tamplarie Inclusiv salariu</b>				<b>47 800,345 1 406,704</b>
		<i>Total</i>	lei			96 069,032
		<b>Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>96 069,032 26 897,789</b>
		<b>3.2.2. Retele ingineresti</b>				
		<b>3.2.2.1. Apeduct apa calda</b>				
72	RpIA48A	Demontarea boilerului ( se include numa manopera )	buc	1,000	305,760 305,760	305,760 305,760
73	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	12,000	72,573 17,160	870,876 205,920
74	SD11A	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 15 mm Material marunt (surub, saiba, piulita, etc)=1,050	buc	5,000	89,990 32,240	449,950 161,200
75	SA38C	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind	buc	24,000	17,500 2,600	420,000 62,400

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 1"				
76	SD04A	Baterie amestecatoare pentru apa tehnica	buc	1,000	663,000 85,800	663,000 85,800
77	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	12,000	8,320 8,320	99,840 99,840
78	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	12,000	2,600 2,600	31,200 31,200
		<i>Total</i>	lei			2 840,626
		<b>Total Apeduct apa calda Inklusiv salariu</b>				<b>2 840,626 952,120</b>
		<b>3.2.2.2. Apeduct apa rece</b>				
79	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	20,000	72,573 17,160	1 451,460 343,200
80	SD11A	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 15mm Material marunt (surub, saiba, piulita, etc)=1,050	buc	8,000	89,990 32,240	719,920 257,920
81	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,000	703,000 85,800	1 406,000 171,600
82	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,005	buc	4,000	914,050 59,800	3 656,200 239,200
83	SA38C	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind	buc	40,000	17,500 2,600	700,000 104,000

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 1"				
84	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	20,000	8,320 8,320	166,400 166,400
85	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	20,000	2,600 2,600	52,000 52,000
		<i>Total</i>	lei			8 151,980
		<b>Total Apeduct apa rece Inclusiv salariu</b>				<b>8 151,980 1 334,320</b>
		<b>3.2.2.3. Canalizarea</b>				
86	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm	m	3,700	4,160 4,160	15,392 15,392
87	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,000	57,200 57,200	114,400 114,400
88	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	5,000	52,915 16,640	264,575 83,200
89	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	9,000	39,985 14,560	359,865 131,040
90	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	6,000	49,150 13,000	294,900 78,000
91	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	8,000	36,600 11,440	292,800 91,520
92	SC08B	Vas pentru closet cu talpi, oriental, complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip	buc	4,000	1 329,830 252,200	5 319,320 1 008,800

1	2	3	4	5	6	7
		oval sau dreptunghiular, montat suspendat Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,020				
93	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. Material marunt (codez, dicloretan, cirpe de sters, etc.)=1,030	buc	4,000	178,600 96,200	714,400 384,800
94	SA38F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele având diametrul de 2"	buc	10,000	18,620 3,640	186,200 36,400
95	SF04A	Efectuarea probei de etanșitate și funcționare a instalației de canalizare executată din tuburi de fontă, pentru scurgere, teava de policlorură de vinil, neplastifiată, tip ușor sau din material plastic, fontă ductilă teava având diametrul de până la 100 mm inclusiv	10 m	1,100	4,160 4,160	4,576 4,576
		<i>Total</i>	lei			7 566,428
		<b>Total Canalizarea Inclusiv salariu</b>				<b>7 566,428 1 948,128</b>
		<b>3.2.2.4. Ventilarea</b>				
96	RpCU05F	Executarea strângerilor pentru conducte sau tiranți în pereți din piatră sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	2,000	43,680 43,680	87,360 87,360
97	VA05A	Montarea pe șantier a tuburilor de ventilație, gata confecționate, având perimetrul secțiunii de 200*100 mm Material marunt(suruburi, gemituri, nituri etc.)=1,020	m	6,000	258,187 67,600	1 549,122 405,600
98	CL20A	Grile de ventilație gata confecționate din tablă neagră, cu jaluzele reglabile manual, vopsite și montate în zidărie 100*100	buc	4,000	180,100 26,000	720,400 104,000
		<i>Total</i>	lei			2 356,882
		<b>Total Ventilarea Inclusiv salariu</b>				<b>2 356,882 596,960</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			20 915,916
		<b>Total Retele ingineresti Inclusiv salariu</b>				<b>20 915,916 4 831,528</b>
		<i>Total</i>	lei			116 984,948
		<b>Total Nivelul II ( grup sanitaro - tehnic pentru fete ) Inclusiv salariu</b>				<b>116 984,948 31 729,317</b>
		<b>3.3. Diverse</b>				
99	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	20,000	44,175 39,000	883,500 780,000
100	TrB05A1-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	12,000	141,440 141,440	1 697,280 1 697,280
101	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	12,000	18,200 18,200	218,400 218,400
102	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	12,000	42,400 0,000	508,800 0,000
		<i>Total</i>	lei			3 307,980
		<b>Total Diverse Inclusiv salariu</b>				<b>3 307,980 2 695,680</b>
		<i>Total</i>	lei			242 969,564
		<i>Asigurarea medicala si sociala</i>	24 %			16 000,388
		<i>Transportarea materialelor</i>	5 %			8 735,992
		<i>Total</i>				267 705,944
		<i>Cheltuieli de regie</i>	1 %			2 677,059
		<i>Total</i>				270 383,003
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1 %			2 703,830

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII</b>				<b>273 086,833</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>66 668,282</b>

		Total	lei			299 711,920
		TVA	20 %			59 942,384
		<b>Total deviz:</b>				<b>359 654,304</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>68 393,746</b>

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a blocului  
sanitar in caminul institutiei I.P.  
Scoala Profesionala din Briceni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 359 654,304 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	26,1820	52,00	1 361,464
2.	7122050013400	Zidar	h-om	207,8936	52,00	10 810,467
3.	7123010010200	Betonist	h-om	8,4320	52,00	438,464
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	12,0000	52,00	624,000
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	63,0736	52,00	3 279,827
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	373,9060	52,00	19 443,112
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	119,8282	52,00	6 231,064
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	18,8136	52,00	978,307

9.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	167,9920	52,00	8 735,584
10.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	11,7600	52,00	611,520
11.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	15,6000	52,00	811,200
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,1532	52,00	215,966
13.	7422010060100	Timplar	h-om	37,8980	52,00	1 970,696
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	36,8400	52,00	1 915,680
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	209,7256	52,00	10 905,731
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5880	52,00	30,576
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5786	52,00	30,087
<b>Total manopera</b>						<b>68 393,746</b>

### **Materiale:**

1.	021118455410	Corp de iluminat 600*600	buc	8,0000	480,00	3 840,000
2.	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,0004	2 800,00	1,058
3.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1200	49,07	5,888
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0246	225,00	5,535
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,1532	225,00	934,470
6.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0060	6 500,00	39,000
7.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0060	6 500,00	39,000
8.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0003	6 500,00	2,080
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 733,6000	0,03	112,008
10.	201245555110	Ventilator d 150	buc	4,0000	280,00	1 120,000
11.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0024	6 500,00	15,600
12.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	66,1600	1 350,00	89 316,000
13.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	2,1440	5,00	10,720
14.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,7720	80,00	61,760
15.	2320166200729	Parchetin	l	0,0492	32,60	1,604
16.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	10,5856	130,00	1 376,128
17.	2416586105303-10840	Amorsa-grund "Betoncontact"	kg	20,7660	19,05	395,592
18.	24302261000001	Fuga	kg	60,1572	21,50	1 293,380
19.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	4,3633	30,00	130,899
20.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0984	35,60	3,503
21.	2430226101600	Chit silionic	kg	3,7050	320,50	1 187,440
22.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,1476	32,10	4,738
23.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,1476	44,20	6,524
24.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0492	55,85	2,748
25.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	1,0600	10,00	10,600
26.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	150,0000	1,00	150,000
27.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0492	25,00	1,230
28.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	553,7600	3,70	2 048,912
29.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,3690	75,80	27,970
30.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	8,1600	50,00	408,000
31.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	12,0000	48,60	583,200
32.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	8,1600	2,50	20,400
33.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	25,8300	14,60	377,118
34.	2521216717050	Teava din material plastic	m	65,2800	45,00	2 937,600
35.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	25,7500	35,00	901,250
36.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	20,6040	30,00	618,120

37.	2521305734007	Canal de ventilatie din ALP	m	12,3624	185,00	2 287,044
38.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	4,4800	23,00	103,040
39.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	5,1200	8,60	44,032
40.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	45,4400	5,00	227,200
41.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	7,0400	20,00	140,800
42.	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	40,0000	25,00	1 000,000
43.	2622102446940	Vas pt. closet cu talpi, oriental (oval sau dreptunghiular)	buc	8,1600	250,00	2 040,000
44.	2622102451300	Pisoar din portelan sanitar	buc	3,0906	1 450,00	4 481,370
45.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	8,1600	320,00	2 611,200
46.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0460	850,00	39,100
47.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	100,8000	5,83	587,664
48.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	2,0910	2,20	4,600
49.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 513,6110	2,20	3 329,944
50.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	43,4160	24,20	1 050,667
51.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	741,7624	7,45	5 526,130
52.	2661112800700-10848	Placi sau piscoturi de gresie ( portelonat 300*300*10 mm )	m2	49,6872	170,83	8 488,064
53.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,3226	0,00	0,000
54.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	195,3720	4,20	820,562
55.	2670112203000-10842	Placi tip faianta 30*30 - cu coordonare cu Beneficiarul	m2	145,3620	120,00	17 443,440
56.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0492	10,00	0,492
57.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	26,4640	12,00	317,568
58.	2710602000080	Armatura A1	kg	1,8000	27,50	49,500
59.	2732103646151-10843	Lambriu plastic b = 250 mm pe carcasa metalica pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	19,1100	85,00	1 624,350
60.	2811236306200-10878	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite 100*100	buc	8,0000	150,00	1 200,000
61.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0600	65,00	3,900
62.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,0460	65,00	2,990
63.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	264,6400	1,30	344,032
64.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	150,0000	2,50	375,000
65.	2874134203155	Sifon pt. pisoar tip butelie cu dn=1"	buc	3,0600	65,00	198,900
66.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	8,1600	50,00	408,000
67.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	150,0000	1,00	150,000
68.	2874136313300	Diblu din metal	buc	72,8000	1,45	105,560
69.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	1,2000	20,00	24,000
70.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	8,1600	35,00	285,600
71.	2875114202981	Sifon pt. closet oriental	buc	8,1600	50,00	408,000
72.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	8,2400	80,00	659,200
73.	2875274204040	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	150,0000	10,00	1 500,000
74.	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	8,0400	850,00	6 834,000
75.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	4,0000	520,00	2 080,000
76.	2913124201370-10855	Baterie amestecatoare pentru apa tehnica	buc	2,0000	480,00	960,000

77.	2913124503200-10853	Robinet de retinere cu ventil drept, cu flanse d=15mm	buc	27,3000	55,00	1 501,500
78.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	8,1600	110,00	897,600
79.	2913134201743	Robinet pt. pisoar cuclopot cu dn =3/8 "	buc	3,0600	50,00	153,000
80.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	8,1600	120,00	979,200
81.	3220137315778	Decapant	kg	0,3840	45,00	17,280
82.	4011106202741	Energie electrica	kw	39,6960	4,70	186,571
83.	41000089654447	Коробка установочная для выключателей и розеток	buc	6,0000	15,00	90,000
84.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,1564	15,00	77,346
85.	4100126202818	Apa	m3	3,0128	15,00	45,192
86.	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2400	1,10	13,464
87.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0336	65,00	2,184
88.	63521478885222	Cada pentru dus	buc	8,0000	2 150,00	17 200,000
89.	636577700025	Cablu VVGng 3x1,5	m	36,0000	8,30	298,800
90.	65444100085477777	Коробка ответвительная для трубной проводки	buc	8,0000	60,00	480,000
91.	6665894100000	Cablu VVGng 3x2,5	m	24,0000	15,08	361,920
92.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,9220	12,00	83,064
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>198 133,145</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,2408	50,00	62,040
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,1867	50,00	209,335
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0822	580,00	47,676
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1200	50,00	6,000
5.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,4016	50,00	70,080
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,5720	45,00	340,738
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	4,2662	40,00	170,650
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,1075	150,00	166,128
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,2720	400,00	508,800
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>1 581,452</b>

Total	lei	299 711,9 20
TVA	20 %	59 942,38 4

**Total deviz:**

**359 654,3  
04**

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de constructie a blocului sanitar    Investitor**  
**in caminul institutiei I.P. Scoala Profesionala din**  
**Briceni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. UTILAJUL</b>				
1	Pret furnizor	Ventilator d 150	buc			280,000
	201245555110	Ventilator d 150	buc	1,0000	280,00	280,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 120,000
2	Pret furnizor	Cada pentru dus	buc			2 150,000
	635214788852222 2	Cada pentru dus	buc	1,0000	2 150,00	2 150,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 200,000
		<b>2. LUCRARI DE MONTARE</b>				
3	RpSE25A	Montarea preparatorului de apa calda menajera, Boiler 80 l - a beneficiarului	buc			182,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,5000	52,00	182,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			364,000
4	08-03-605-1	Ventilator ( se include numa manopera )	buc			64,480
	1	Muncitor	h-om	1,2400	52,00	64,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			257,920
5	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4 ( se include numa manopera )	100 buc			8 788,000
	1	Muncitor	h-om	169,0000	52,00	8 788,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			703,040
6		Corp de iluminat 600*600	buc			480,000
	021118455410	Corp de iluminat 600*600	buc	1,0000	480,00	480,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 840,000
7	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2 ( se include numa	100 m			291,720
						291,720

1	2	3	4	5	6	7
		manopera )				
	1	Muncitor	h-om	5,6100	52,00	291,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			175,032
8		Cablu VVGng 3x1,5	m			8,300
						0,000
	636577700025	Cablu VVGng 3x1,5	m	1,0000	8,30	8,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			298,800
9		Cablu VVGng 3x2,5	m			15,080
						0,000
	6665894100000	Cablu VVGng 3x2,5	m	1,0000	15,08	15,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			361,920
10	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa ( se include numa resursa si manopera )	100 buc			1 795,425
						1 674,400
	1	Muncitor	h-om	32,2000	52,00	1 674,40
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	2 800,00	8,82
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	1,10	112,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			71,817
11	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa (se include numa resursa si manopera )	100 buc			2 203,125
						1 981,200
	1	Muncitor	h-om	38,1000	52,00	1 981,20
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	2 800,00	8,82
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	49,07	73,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	1,10	112,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	65,00	27,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			176,250
12	Pret furnizor	Коробка установочная для выключателей и розеток	buc			15,000
						0,000
	41000089654447	Коробка установочная для выключателей и розеток	buc	1,0000	15,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			90,000
13	Pret furnizor	Коробка ответвительная для трубной проводки	buc			60,000
						0,000
	654441000854777 77	Коробка ответвительная для трубной проводки	buc	1,0000	60,00	60,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			480,000
		<b>3. LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII</b>				
		<b>3.1. Nivelul I ( grup sanitaro - tehnic pentru baie)</b>				
		<b>3.1.1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>3.1.1.1. Pereti</b>				
14	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2			71,790
						68,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,00	68,64
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	15,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	50,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			620,266

1	2	3	4	5	6	7
15	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			83,995 83,200
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	52,00	41,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	52,00	41,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	15,00	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 276,645
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane, inclusiv stratul de acoperire	m2			15,290 14,040
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			462,064
17	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2			45 303,800 8 848,800
	7122050013400	Zidar	h-om	141,2400	52,00	7 344,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	52,00	1 504,36
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	5,83	29 383,20
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2,3000	850,00	1 955,00
	2710602000080	Armatura A1	kg	90,0000	27,50	2 475,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	65,00	149,50
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	6 500,00	104,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	15,00	4,50
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	580,00	2 383,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			453,038
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund "Betoncontact"	m2			5,017 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303-10840	Amorsa-grund "Betoncontact"	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			347,311
19	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			119,735 88,400
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,00	72,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	23,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	225,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,11
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	45,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	150,00	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 288,057
20	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor 30*30 - cu coordonare cu Beneficiarul	m2			278,275 127,400
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	52,00	117,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2670112203000-10842	Placi tip faianta 30*30 - cu coordonare cu Beneficiarul	m2	1,0500	120,00	126,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,20	0,88
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,60
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	21,50	7,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	15,00	0,12
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,70	14,80

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	40,00	0,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 262,196
		<b>3.1.1.2. Tavan</b>				
21	CK29F	Tavane suspendate din lambriu plastic b = 250 mm pe carcasa metalica	m2			210,125 114,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	52,00	106,60
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,45	5,80
	2732103646151-10843	Lambriu plastic b = 250 mm pe carcasa metalica pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	85,00	89,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	45,00	0,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 912,138
22	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m			44,836 27,040
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	52,00	27,04
	2681116001317	Piatra de freat	kg	0,0020	10,00	0,02
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	2,20	0,19
	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	14,60	15,33
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,20	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	225,00	0,22
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	25,00	0,05
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	75,80	1,14
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	44,20	0,27
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	35,60	0,14
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	55,85	0,11
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	32,60	0,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,01
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	32,10	0,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			551,484
		<b>3.1.1.3. Pardoseli</b>				
23	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii sub cabina de dus	m3			468,000 460,200
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	52,00	322,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	52,00	137,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,1500	50,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			318,240
24	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			43,810 40,560
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	52,00	20,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	52,00	20,28
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	50,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 056,697
25	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,005	m2			131,627 12,168
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	52,00	12,17
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,45	114,55
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	30,00	2,71
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	40,00	1,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 174,837
26	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 ( portelonat 300*300*10 mm )	m2			354,300 130,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	52,00	117,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00

1	2	3	4	5	6	7
	2661112800700-10848	Placi sau piscoturi de gresie ( portelonat 300*300*10 mm )	m2	1,0300	170,83	175,95
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,20	17,01
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	21,50	6,45
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	20,0000	0,03	0,60
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	24,20	21,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	45,00	2,02
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	40,00	0,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 545,714
		<b>3.1.1.4. Obiecte de tamplarie</b>				
27	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi )	m2			21,840
						21,840
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,00	10,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,00	10,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30,576
28	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2			1 444,068
						41,600
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7600	52,00	39,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	52,00	2,08
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	1 350,00	1 350,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,30	5,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	130,00	20,80
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,0560	320,50	17,95
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	12,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	4,70	2,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47 769,769
		<b>3.1.2. Retele ingineresti</b>				
		<b>3.1.2.1. Apeduct apa calda</b>				
29	RpIA48A	Demontarea boilerului ( se include numa manopera )	buc			305,760
						305,760
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	5,8800	52,00	305,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			305,760
30	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m			72,573
						17,160
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	52,00	17,16
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,0200	45,00	45,90
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0800	8,60	0,69
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,7100	5,00	3,55
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0700	23,00	1,61
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,1100	20,00	2,20
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	5,00	0,10
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	45,00	0,27
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0219	50,00	1,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			870,876
31	SD11A	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 15 mm Material marunt (surub, saiba, piulita, etc)=1,050	buc			89,990
						32,240
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6200	52,00	32,24
	2913124503200-10853	Robinet de retinere cu ventil drept, cu flanse d=15mm	buc	1,0000	55,00	57,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			449,950
32	SA38C	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 1"	buc			17,500
						2,600
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2875274204040	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	10,00	10,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	80,00	0,40
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	2,50	2,50

1	2	3	4	5	6	7
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	1,00	1,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	1,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			420,000
33	SD04A	Baterie amestecatoare pentru apa tehnica	buc			663,000 85,800
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	52,00	85,80
	2913124201370-10855	Baterie amestecatoare pentru apa tehnica	buc	1,0000	480,00	480,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	48,60	97,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			663,000
34	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			8,320 8,320
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	52,00	8,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			99,840
35	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			2,600 2,600
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	52,00	2,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31,200
		<b>3.1.2.2. Apeduct apa rece</b>				
36	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m			72,573 17,160
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	52,00	17,16
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,0200	45,00	45,90
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0800	8,60	0,69
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,7100	5,00	3,55
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0700	23,00	1,61
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,1100	20,00	2,20
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	5,00	0,10
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	45,00	0,27
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0219	50,00	1,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 451,460
37	SD11A	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 15mm Material marunt (surub, saiba, piulita, etc)=1,050	buc			89,990 32,240
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6200	52,00	32,24
	2913124503200-10853	Robinet de retinere cu ventil drept, cu flanse d=15mm	buc	1,0000	55,00	57,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			719,920
38	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			703,000 85,800
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	52,00	85,80
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	520,00	520,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	48,60	97,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 406,000
39	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (cinapa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,005	buc			914,050 59,800
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	52,00	59,80
	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,0000	850,00	854,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 656,200
40	SA38C	Bratara pentru fixarea conductelor de	buc			17,500

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 1"				2,600
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	10,00	10,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	80,00	0,40
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	2,50	2,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	1,00	1,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	1,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			700,000
41	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			8,320 8,320
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	52,00	8,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			166,400
42	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			2,600 2,600
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	52,00	2,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52,000
		<b>3.1.2.3. Canalizarea</b>				
43	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm	m			4,160 4,160
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	52,00	4,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15,392
44	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc			57,200 57,200
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	52,00	57,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			114,400
45	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			52,915 16,640
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	52,00	16,64
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	35,00	36,05
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	10,00	0,15
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			264,575
46	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			39,985 14,560
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	52,00	14,56
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatare si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	25,00	25,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	10,00	0,35
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			359,865
47	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			49,150 13,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	52,00	13,00
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	35,00	36,05
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	10,00	0,04
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	5,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			442,350
48	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			36,600 11,440
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	52,00	11,44

1	2	3	4	5	6	7
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatare si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	25,00	25,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	10,00	0,10
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	5,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			512,400
49	SC08B	Vas pentru closet cu talpi, orientat, complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat suspendat Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,020	buc			1 329,830 ----- 252,200
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,8500	52,00	252,20
	2622102446940	Vas pt. closet cu talpi, orientat (oval sau dreptunghiular)	buc	1,0000	250,00	255,00
	2875114202981	Sifon pt. closet orientat	buc	1,0000	50,00	51,00
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	320,00	326,40
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	110,00	112,20
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	50,00	51,00
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	2,3000	30,00	70,38
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	50,00	51,00
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	120,00	122,40
	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,0000	35,00	35,70
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	2,50	2,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 319,320
50	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,020	buc			1 762,050 ----- 132,600
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,5500	52,00	132,60
	2622102451300	Pisoar din portelan sanitar	buc	1,0100	1 450,00	1 493,79
	2913134201743	Robinet pt. pisoar cuclopot cu dn =3/8 "	buc	1,0000	50,00	51,00
	2874134203155	Sifon pt. pisoar tip butelie cu dn=1"	buc	1,0000	65,00	66,30
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,6000	30,00	18,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 286,150
51	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. Material marunt (codez, dicloretan, cirpe de sters, etc)=1,030	buc			178,600 ----- 96,200
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	52,00	96,20
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	80,00	82,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			714,400
52	SA38F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 2"	buc			18,620 ----- 3,640
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0700	52,00	3,64
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	10,00	10,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0060	80,00	0,48
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	2,50	2,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	1,00	1,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	1,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			223,440
53	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m			4,160 ----- 4,160
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	52,00	4,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5,824
		<b>3.1.2.4. Ventilarea</b>				
54	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc			43,680 ----- 43,680
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0600	52,00	3,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7800	52,00	40,56

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			87,360
55	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 200*100 mm Material marunt(suruburi, gernituri, nituri etc.)=1,020	m			258,187 67,600
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,3000	52,00	67,60
	2521305734007	Canal de ventilatie din ALP	m	1,0100	185,00	190,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 549,122
56	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie 100*100	buc			180,100 26,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	52,00	24,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	20,00	3,00
	2811236306200-10878	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite 100*100	buc	1,0000	150,00	150,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			720,400
		<b>3.2. Nivelul II ( grup sanitaro - tehnic pentru fete )</b>				
		<b>3.2.1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>3.2.1.1. Pereti</b>				
57	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2			71,790 68,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,00	68,64
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	15,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0600	50,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			620,266
58	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			83,995 83,200
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	52,00	41,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	52,00	41,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	15,00	0,04
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 276,645
59	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,290 14,040
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			462,064
60	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2			45 303,800 8 848,800
	7122050013400	Zidar	h-om	141,2400	52,00	7 344,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	52,00	1 504,36
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	5,83	29 383,20
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2,3000	850,00	1 955,00
	2710602000080	Armatura A1	kg	90,0000	27,50	2 475,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	65,00	149,50
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	6 500,00	104,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	15,00	4,50
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	580,00	2 383,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			453,038
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,017 1,560

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303-10840	Amorsa-grund "Betoncontact"	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			347,311
62	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			119,735 88,400
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,00	72,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	23,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	225,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,11
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	45,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	150,00	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 288,057
63	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor 30*30 - cu coordonare cu Beneficiarul	m2			278,275 127,400
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	52,00	117,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2670112203000-10842	Placi tip faianta 30*30 - cu coordonare cu Beneficiarul	m2	1,0500	120,00	126,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,20	0,88
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,60
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	21,50	7,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	15,00	0,12
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,70	14,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	40,00	0,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 262,196
		<b>3.2.1.2. Tavan</b>				
64	CK29F	Tavane suspendate din lambriu plastic b = 250 mm pe carcasa metalica	m2			210,125 114,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	52,00	106,60
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,45	5,80
	2732103646151-10843	Lambriu plastic b = 250 mm pe carcasa metalica pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	85,00	89,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	45,00	0,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 912,138
65	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m			44,836 27,040
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	52,00	27,04
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0020	10,00	0,02
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	2,20	0,19
	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	14,60	15,33
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,20	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	225,00	0,22
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	25,00	0,05
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	75,80	1,14
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	44,20	0,27
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	35,60	0,14
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	55,85	0,11
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	32,60	0,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,01
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	32,10	0,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			551,484

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3.2.1.3. Pardoseli</b>				
66	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii sub cabina de dus	m3			468,000 460,200
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	52,00	322,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	52,00	137,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	50,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			318,240
67	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			43,810 40,560
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	52,00	20,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	52,00	20,28
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	50,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 056,697
68	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,005	m2			131,627 12,168
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	52,00	12,17
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,45	114,55
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	30,00	2,71
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	40,00	1,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 174,837
69	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 ( portelonat 300*300*10 mm )	m2			354,300 130,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	52,00	117,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	2661112800700-10848	Placi sau pisoturi de gresie ( portelonat 300*300*10 mm )	m2	1,0300	170,83	175,95
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,20	17,01
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	21,50	6,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,60
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	24,20	21,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	45,00	2,02
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	40,00	0,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 545,714
		<b>3.2.1.4. Obiecte de tamplarie</b>				
70	RpCO56A	Demontari: tamplarie din lemn (usi )	m2			21,840 21,840
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,00	10,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,00	10,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30,576
71	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2			1 444,068 41,600
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7600	52,00	39,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	52,00	2,08
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	1 350,00	1 350,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,30	5,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	130,00	20,80
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	320,50	17,95
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	12,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	4,70	2,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47 769,769
		<b>3.2.2. Retele ingineresti</b>				
		<b>3.2.2.1. Apeduct apa calda</b>				

1	2	3	4	5	6	7
72	RpIA48A	Demontarea boilerului ( se include numa manopera )	buc			305,760 305,760
	7136040011800	Instalator incalzire <i>Cheltuieli directe</i>	h-om lei	5,8800	52,00	305,76 305,760
73	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m			72,573 17,160
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	52,00	17,16
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,0200	45,00	45,90
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0800	8,60	0,69
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,7100	5,00	3,55
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0700	23,00	1,61
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,1100	20,00	2,20
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	5,00	0,10
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	45,00	0,27
	2940600002994	Aparat de sudura <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	0,0219	50,00	1,10 870,876
74	SD11A	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 15 mm Material marunt (surub, saiba, piulita, etc)=1,050	buc			89,990 32,240
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6200	52,00	32,24
	2913124503200-10853	Robinet de retinere cu ventil drept, cu flanse d=15mm <i>Cheltuieli directe</i>	buc lei	1,0000	55,00	57,75 449,950
75	SA38C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 1"	buc			17,500 2,600
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	10,00	10,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	80,00	0,40
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	2,50	2,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	1,00	1,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm <i>Cheltuieli directe</i>	buc lei	1,0000	1,00	1,00 420,000
76	SD04A	Baterie amestecatoare pentru apa tehnica	buc			663,000 85,800
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	52,00	85,80
	2913124201370-10855	Baterie amestecatoare pentru apa tehnica	buc	1,0000	480,00	480,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2" <i>Cheltuieli directe</i>	buc lei	2,0000	48,60	97,20 663,000
77	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			8,320 8,320
	7136020011620	Instalator apa, canal <i>Cheltuieli directe</i>	h-om lei	0,1600	52,00	8,32 99,840
78	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			2,600 2,600
	7136020011620	Instalator apa, canal <i>Cheltuieli directe</i>	h-om lei	0,0500	52,00	2,60 31,200
		<b>3.2.2.2. Apeduct apa rece</b>				
79	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m			72,573 17,160
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	52,00	17,16
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,0200	45,00	45,90

1	2	3	4	5	6	7
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0800	8,60	0,69
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,7100	5,00	3,55
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0700	23,00	1,61
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,1100	20,00	2,20
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	5,00	0,10
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	45,00	0,27
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0219	50,00	1,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 451,460
80	SD11A	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 15mm Material marunt (surub, saiba, piulita, etc)=1,050	buc			89,990 ----- 32,240
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6200	52,00	32,24
	2913124503200-10853	Robinet de retinere cu ventil drept, cu flanse d=15mm	buc	1,0000	55,00	57,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			719,920
81	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			703,000 ----- 85,800
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	52,00	85,80
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	520,00	520,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	48,60	97,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 406,000
82	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,005	buc			914,050 ----- 59,800
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	52,00	59,80
	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,0000	850,00	854,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 656,200
83	SA38C	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 1"	buc			17,500 ----- 2,600
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2875274204040	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	10,00	10,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	80,00	0,40
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	2,50	2,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	1,00	1,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	1,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			700,000
84	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			8,320 ----- 8,320
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	52,00	8,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			166,400
85	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			2,600 ----- 2,600
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	52,00	2,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52,000
		<b>3.2.2.3. Canalizarea</b>				
86	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm	m			4,160 ----- 4,160
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	52,00	4,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15,392
87	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc			57,200 -----

1	2	3	4	5	6	7
						57,200
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	52,00	57,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			114,400
88	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			52,915 16,640
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	52,00	16,64
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	35,00	36,05
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	10,00	0,15
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			264,575
89	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			39,985 14,560
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	52,00	14,56
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	25,00	25,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	10,00	0,35
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			359,865
90	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			49,150 13,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	52,00	13,00
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	35,00	36,05
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	10,00	0,04
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	5,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			294,900
91	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			36,600 11,440
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	52,00	11,44
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	25,00	25,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	10,00	0,10
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	5,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			292,800
92	SC08B	Vas pentru closet cu talpi, orientat, complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat suspendat Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,020	buc			1 329,830 252,200
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,8500	52,00	252,20
	2622102446940	Vas pt. closet cu talpi, orientat (oval sau dreptunghiular)	buc	1,0000	250,00	255,00
	2875114202981	Sifon pt. closet orientat	buc	1,0000	50,00	51,00
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	320,00	326,40
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	110,00	112,20
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	50,00	51,00
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	2,3000	30,00	70,38
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	50,00	51,00
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	120,00	122,40
	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,0000	35,00	35,70
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	2,50	2,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 319,320
93	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. Material marunt (codez, dicloretan, cirpe de sters, etc)=1,030	buc			178,600 96,200
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	52,00	96,20
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	80,00	82,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			714,400
94	SA38F	Bratară pentru fixarea conductelor de	buc			18,620

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 2"				3,640
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0700	52,00	3,64
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	10,00	10,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0060	80,00	0,48
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	2,50	2,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	1,00	1,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	1,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			186,200
95	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m			4,160 4,160
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	52,00	4,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4,576
		<b>3.2.2.4. Ventilarea</b>				
96	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc			43,680 43,680
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0600	52,00	3,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7800	52,00	40,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			87,360
97	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 200*100 mm Material marunt(suruburi, gernituri, nituri etc.)=1,020	m			258,187 67,600
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,3000	52,00	67,60
	2521305734007	Canal de ventilatie din ALP	m	1,0100	185,00	190,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 549,122
98	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie 100*100	buc			180,100 26,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	52,00	24,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	20,00	3,00
	2811236306200-10878	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite 100*100	buc	1,0000	150,00	150,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			720,400
		<b>3.3. Diverse</b>				
99	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			44,175 39,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	52,00	31,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	6 500,00	1,95
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	6 500,00	1,95
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 500,00	0,78
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	65,00	0,20
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	50,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			883,500
100	TrB05A1-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			141,440 141,440
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	52,00	141,44

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 697,280
101	TrI1AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			18,200 ----- 18,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	52,00	18,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			218,400
102	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			42,400 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	400,00	42,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			508,800

**APROBAT:**

**Intocmit**

**#Vic Dar Com# S.R.L.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.